
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33910 47Quarta-feira, 03 DE JULHO DE 2019

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA-CONSEP
PORTARIA Nº 019/CONSEP
O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução nº 353/CONSEP, de 
13/12/2018, homologada pelo Decreto nº 14, de 29/01/20119, publicado 
no DOE 33.793, de 30/01/2019, criando, constituindo e estabelecendo 
competências do Comitê Permanente de Religião de Matriz Africana – 
CPRMA;
CONSIDERANDO os ditames previstos nos Arts 2º e 4º, da norma refe-
renciada no texto anterior, defi nindo a forma de constituição e início das 
atividades do Grupo de Trabalho;
CONSIDERANDO as indicações dos dirigentes das Instituições e Entida-
des, dos membros constituintes do Comitê Permanente
R E S O L V E:
Art. 1º Dispensar e designar membros do Comitê Permanente de Re-
ligião de Matriz Africana – CPRMA, previsto no Art. 1º, da Resolução 
353/18-CONSEP, de 13/12/18, homologado pelo Decreto nº 14, de 
29/01/2019 (DOE 33.793, de 30/01/2019), pelos seguintes membros:
1. Um (1) representante da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social/SEGUP;
DISPENSAR
Titular: Maj PM  Luciana Lopes da Silva Oliveira
Suplente: Sonia Maria Quaresma
NOMEAR
Titular: Jorge Luiz Aragão Silva
Suplente: Cap PM Rodrigo Martins do Vale
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário, em especial no que couber  a 
PORTARIA Nº 15/2019-CONSEP, de 11/04/19, publicada no Diário Ofi cial 
Nº.  33.870  de 10/05/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Gabinete do Presidente do CONSEP, em, 28 de junho  de 2019
Ualame Fialho Machado
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 449694

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº655/2019-SAGA
Belém, 01 de julho de 2019
CONSIDERANDO:   Processo nº2019/303622, e Memorando nº43/
2019-NPC, de 27.06.2019.
CONSIDERANDO: Portaria nº513/2019-SAGA,de 04.06.2019,publicada 
no DOE nº33.889,de 05.06.2019, que concedeu férias regulamentares 
ao servidor  SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE, Chefe do NPC, MF 
5420474/5,2018/2019, no período de 01.07 a 30.07.2019.
R E S O L V E:     Designar o servidor FÁBIO DA LUZ DE PINHO, Coor-
denador, MF 5420610/2, para responder pelo cargo de Chefe do NPC, no 
referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 449658
PORTARIA Nº657/2019-SAGA
Belém, 01 de julho de 2019
CONSIDERANDO:   Memorando nº107/2019-GTRAN, de 01.07.2019.
CONSIDERANDO:   Portaria nº651/2019-SAGA,de 27.06.2019,publi-
cada no DOE nº33.908,de 01.07.2019, que retifi cou o período de gozo 
de férias do servidor ODILSON MENDES PEREIRA, Gerente, MF nº 
5589940/4,2018/2019, no período de 01.07 a 30.07.2019, para 09.07 
a 07.08.2019.
R E S O L V E:     Designar o servidor ROALDE GUALBERTO NEVES RIBEI-
RO FILHO, Secretário de Diretoria, MF 5787360/4, para responder pelo 
cargo Gerente, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 449661

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 600/2019 SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 33.909, publicada em 02.07.19
ONDE LÊ: TEN BM DOUGLAS JÂNIO BEZERRA DE MORAES
CPF: 205.805.552-20
LEIA-SE: TEN BM DOUGLAS JÂNIO Bezerra de Moraes
CPF: 250.805.552-20
ONDE LÊ: CB BM HERALDSO W. CALDERARO DE JESUSA
CPF: 518.764.342-87
LEIA-SE: CB BM HERALDO W. CALDERARO DE JESUS
CPF: 785.741.612-68
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 449939

CONTRATO
.

CONTRATO N. º 026/2019-SEGUP
Exercício: 2019.
Objeto: Contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais es-
pecializados para execução de atividades educacionais como professor-
conteudista da disciplina  Sistema de Comando de Incidente do Curso de 

Aperfeiçoamento de Ofi ciais - CAOBM/2019 - Especialização em Gestão 
de Unidade Bombeiro Militar com Ênfase em Defesa Civil, que terá carga 
horária de 30 horas/aula.
Valor Global: R$ 2.100,00.
Data da Assinatura: 01/07/2019.
Programação Orçamentária: 06.128.1425.8278 – Capacita-
ção e Treinamento dos Servidores do SIEDS, Natureza da Despe-
sa: 33.90.36 e 33.90.47, Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: HELTON CHARLES ARAÚJO MORAIS.
Endereço: Avenida Arterial A5, Condomínio Mirante do Lago Torre 6, apto. 
202. Bairro Coqueiro, Ananindeua/PA.
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES.

Protocolo: 449625
CONTRATO N. º 025/2019-SEGUP
Exercício: 2019.
Objeto: Contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais es-
pecializados para execução de atividades educacionais como professora-
conteudista da disciplina Metodologia da Pesquisa Cientifi ca do Curso de 
Aperfeiçoamento de Ofi ciais - CAOBM/2019 - Especialização em Gestão 
de Unidade Bombeiro Militar com Ênfase em Defesa Civil, que terá carga 
horária de 7,5 horas/aula.
Valor Global: R$ 675,00.
Data da Assinatura: 01/07/2019.
Programação Orçamentária: 06.128.1425.8278 – Capacita-
ção e Treinamento dos Servidores do SIEDS, Natureza da Despe-
sa: 33.90.36 e 33.90.47, Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: SÔNIA DA COSTA PASSOS.
Endereço: Avenida Pedro Miranda, Passagem Coelhinho, n.º 127/129. 
Bairro Pedreira, Belém/PA.
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES.

Protocolo: 449620
CONTRATO N. º 028/2019-SEGUP
Exercício: 2019.
Objeto: Contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais como Tutor da disci-
plina  Sistema de Comando de Incidente do Curso de Aperfeiçoamento de 
Ofi ciais - CAOBM/2019 - Especialização em Gestão de Unidade Bombeiro 
Militar com Ênfase em Defesa Civil, que terá carga horária de 30 horas/
aula.
Valor Global: R$ 1.050,00.
Data da Assinatura: 01/07/2019.
Programação Orçamentária: 06.128.1425.8278 – Capacita-
ção e Treinamento dos Servidores do SIEDS, Natureza da Despe-
sa: 33.90.36 e 33.90.47, Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: HELTON CHARLES ARAÚJO MORAIS.
Endereço: Avenida Arterial A5, Condomínio Mirante do Lago Torre 6, apto. 
202. Bairro Coqueiro, Ananindeua/PA.
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES.

Protocolo: 449628
CONTRATO N. º 027/2019-SEGUP
Exercício: 2019.
Objeto: Contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais como Tutora da disci-
plina Metodologia da Pesquisa Cientifi ca do Curso de Aperfeiçoamento de 
Ofi ciais - CAOBM/2019 - Especialização em Gestão de Unidade Bombeiro 
Militar com Ênfase em Defesa Civil, que terá carga horária de 30 horas/
aula.
Valor Global: R$ 1.350,00.
Data da Assinatura: 01/07/2019.
Programação Orçamentária: 06.128.1425.8278 – Capacita-
ção e Treinamento dos Servidores do SIEDS, Natureza da Despe-
sa: 33.90.36 e 33.90.47, Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: SÔNIA DA COSTA PASSOS.
Endereço: Avenida Pedro Miranda, Passagem Coelhinho, n.º 127/129. 
Bairro Pedreira, Belém/PA.
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES.

Protocolo: 449623

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2019-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social comunica 
que realizará licitação na modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA do 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO: Contratação de empresa especia-
lizada em manutenção de produtos aeronáuticos, certifi cada pela Agência 
Nacional de Aviação Civil (ANAC) conforme previsto no Regulamento Bra-
sileiro da Aviação Civil (RBAC) 145,  de acordo com as condições e especi-
fi cações técnicas constantes nos Termos de Referência, Anexo I do  Edital.
DATA DA ABERTURA: 15/07/2019.
HORA DA ABERTURA: 09:30 h (Horário Ofi cial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG: 
925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico www.
comprasgovernamentais.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 02 de julho de 2019.
Aldenor Coelho da Silva
Pregoeiro designado

Protocolo: 449850


